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Gasverket i Värtan 1893–2011
        Porträtt av Lena Lidén
         F96 svenska mästare



Visste du att olivkärnor innehåller mer än dubbelt så mycket energi som trä? Därför tar vi varje år tillvara 
flera tusen ton och använder som biobränsle. Ett och ett halvt kilo räcker t ex både till att värma ett bad och 
el att mixa 300 fruktdrinkar. Förutom att naturen blir glad är hanteringen av kärnavfallet ett nöje i sig. Ringla 
det över salladen, lägg i drinken eller bred på ett kex. Följ med i jakten på framtidens energi på fortum.se
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Den gångna vintern har skapat mycket trafikelände – men vad sägs om den sönderblåsta Lidingöbron 1918? Bron invigdes 
1884 och ersattes 1925 av stålbron, idag kallad Gamla Lidingöbron. foton inlämnade av eva lindström. 
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VÄRTABLADET  ges ut av Värtans IK, två gånger per år. Upplagan är 2 600 exemplar.
Redaktion: Mats Rehn, ansvarig; tar emot bilder, artiklar och annonser. Christer Langseth, form. 
Bidrag skickas till: Mats Rehn, Nimrodsgatan 19, 115 42 Stockholm, 664 16 45.

Adressändring meddelas VIK:s kansli, Box 39032, 100 54 Stockholm, 664 67 36 eller  
mats.erik.rehn@gmail.com.

 Värtans IK finns även på internet: www.vik.a.se 

Om förändringar

Valborg på 
Hjorthagens IP
Värtans IK arrangerar traditionellt valborgs
firande på Hjorthagens IP med stöd av Engel
brekts församling. 

Program: 19.45 fackeltåg från kyrkan (fack
lorna kostar 20 kr); 20.00 bålet tänds.

Välbesökt jul-
gransplundring
40 barn med ett oräknat antal vuxna i sällskap 
deltog i Värtans IK:s julgransplundring i Kyrksalen 
23 januari. Roland Wattenström spelade dragspel  
Barnen var högljutt engagerade i kasperteaterföre
ställningen och hur det skulle gå för Farmor, Greta 
och Kasper.

Tack till Engelbrekts församling för att VIK fick 
låna kyrksalen och dessutom tack för ekonomiskt 
stöd från Engelbrekts församling Diakonin.

Bli medlem i 
Värtans IK
Värtans medlemsantal ökar sakta men säkert. 
Medlemskap kostar 250 kr per år, och sätts in på 
plusgiro är 25 93 93–7. 

Titta på Abbis
Sveriges Television visar äldre program i Öppet 
arkiv, Här finns en godbit från 1976, där den andra 
halvan av programmet handlar om Abessinien: 
Goda bostäder fostra goda medborgare. Gå in på 
svtplay.se och sök på Hjorthagen. Arkitekt Ha
kon Ahlberg hälsar på hemma hos Signe och Carl 
Cronqvist och träffar även Calle Nylund. 

Dans i kyrksalen.

Roland Wattenström (80 år) demonstrerar sitt dragspel.

Valborg på idrottsplatsen för några år sen.

Framsidan: Gasverket på 30-talet. Gasverket lades ner i januari 2011 och blev 118 år.  foto: stockholms stadsmuseum
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Om förändringar

jorthagen står inför en omtumlande 
förändring, då Norra Djurgårdsstadens 
första etapp snart är ett faktum. Under 

våren 2011 sker ett samråd mellan Hjorthagsbor 
och Östermalms stadsdelsförvaltning, för att inte 
Hjorthagens lilla befolkning ska bli bortglömd, 
när mångdubbelt fler människor flyttar in i Norra 
Djurgårdsstaden. Förändringarna innebär många 
problem, men också möjligheter. I sämsta fall ut
armas Hjorthagen, i bästa fall innebär förändring
arna en vitalisering.

Hjorthagen har genomgått den här typen av 
förändringar flera gånger. Den första inträffade på 
1910talet då Staden lät bygga ett antal arbetarka
serner (Gula husen och Tegeltravarna). Dessa stora 
stenhus var något helt nytt bland Hjorthagens ofta 
privatägda trähus. De nya hyreskasernerna var 
efterlängtade, ja rent av ett krav från Hjorthagsbor 
och de arbetande på gasverket och elektricitets
verket. I den vevan bildades Värtans IK 1911, med 
nystart 1924.

Nästa stora förändring inträffade på 1930 talet, 
då först Abessinien och lite 
senare barnrikehusen i Gamla 
Hjorthagen byggdes. Många 
Hjorthagsbor hittade ett mo
dernt boende i Abessinien, 
medan barnrikehusens invånare 
ofta inte tidigare bott i Hjort
hagen. Hjorthagens IP invigdes 
1934 och året efter tog Värtans 
IK steget upp i fotbollens divi
sion 2.

Förändring nummer tre var 
en utdragen historia från slu
tet av 1940talet till början av 
1960talet. Den gamla bebyg
gelsen revs och Stockholmshem 
byggde nya hus längs Artemis
gatan och Dianavägen. Eftersom 
de äldre husen tillåtits förfalla, 
var nybyggnationen positiv för 
många, men smärtan över att 

det äldre Hjorthagen utplånades fanns säkert. De 
gamla fina gasverksvillorna var faktiskt bara 50 år 
då de revs. Trots nybyggnationen drabbades Hjort
hagen på 1960talet av glesbygdsproblem och för 
Värtans IK  var de stora framgångarnas tid förbi.

Så står vi då inför den fjärde stora förändringen 
i Hjorthagens historia. Några Hjorthagsbor flyttar 
kanske till Norra Djurgårdsstaden, men i huvud
sak blir det nog människor utifrån som flyttar in.  
Kanske det nuvarande Hjorthagen blir en både 
pittoresk och betydelsefull del av det nya Hjort
hagen. Här uppe på bergknallen finns i alla fall 
stenskolan, kyrkan, idrottsplatsen, tunnelbanan 
och Medborgarhuset/Folkkulturcentrum. Kanske 
Värtans IK kan se fram emot en ny storhetstid? 
»Jompa« Erikssons familj flyttade in i barnrike
husen 1939 och nog ska det väl finnas några boll
talanger och ledare bland Norra Djurgårdsstadens 
20.000 invånare

På tal om idrottsplatsen kommer även här stora 
förändringar. Säsongen 2011 är allt sig likt, men i 
oktober rullar grävskoporna in och hela idrotts
platsen byggs om. Hösten 2012 ska det vara klart 
med tre konstgräsplaner – en stor plan och två 
mindre.

           mats rehn

p.s. Grattis till Lisa Langseth, född och uppvuxen 
i Hjorthagen, för två guldbaggar för filmen Till 
det som är vackert. Dels fick Lisa en guldbagge för 
bästa manus, dels fick Alicia Vikander en guld
bagge för bästa kvinnliga huvudroll. d.s.

Hjorthagens IP byggs 1934. foto: stockholms stadsmuseum
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edan innan jag flyttade till Rådjursstigen, 
kände jag Hjorthagen från en annan sida – 

den fina delen, Abbessinien eller Abbis, som det 
hette på Hjorthagsspråk. Där bodde nämligen min 
faster Elsie Cronström (1895–1984) på Lanforsvä
gen 45 i ett av de tidstypiska funkishus som ritats 
av arkitekt Hakon Ahlberg. Husen på gatan, som 
fått namn efter ett kraftverk, stod som en barriär 
mot Lidingövägen men gränsade mot en vacker 
ekbacke, en rest av Djurgårdsnaturen.

Det var ett smalhus, vilket innebar att alla 
lägen heter hade fönster åt bägge håll. Lägenhe
terna var som överhuvudtaget i stadsdelen små.

När faster Elsie flyttade in med sin lärarinne
kamrat, Aina Hedman, som undervisade på 
småskoleseminariet i Stockholm, köptes därför två 
lägenheter som sedan slogs ihop. Ett av rummen 
hyrdes ut, vilket gav ett välbehövligt tillskott till 
kassan. En småskollärarinnelön var inte heller på 
den tiden hög

Inte heller utgick lön under sommarmåna
derna, varför Elsie Cronström under ferierna 
fick arbeta som husmor på lärarinnornas eget 
semesterhem i Mölnbo utanför Gnesta. Hon hade 
det knapert, eftersom hon var änka med en liten 
dotter, Brita. Maken Artur Cronström hade gått 
bort 1931 och trots att han var byråsekreterare vid 
Riksförsäkringsanstalten, fick hon ingen pension. 
Många år efteråt berättade faster att ärendet gått 
ända upp i riksdagen med avslag som följd. En 
kollegas hustru beviljades änkepension men Faster 
fick ingen. Orsaken var att hon hade ett jobb! Av 
Svensk  Lärartidning från 1930 framgår det att 
Agda Helena Elisabet (Elsie) Cronström sökt och 
fått en lärarinnetjänst i Engelbrekts församling. 
Depressionen slog hårt och i Sveriges riksdag var 
man inriktad på att spara.

I många år undervisade Elsie Cronström 
sedan på Hjorthagens skola och jag har senare 
 träffat flera av hennes gamla elever. En av dem 

var Kerstin Adolphson, brorsdotter till den kände 
skådespelaren Edvin. Kerstin gifte sig senare med 
Bo Örjas, kollega till mig på Sydsvenskans redak
tion i Helsingborg. Faster berättade också om vilka 
svåra avgöranden hon ibland tvingades träffa när 
det gällde att sätta ett barn i hjälpklass, något som 
uppfattades som en svår skam på den tiden.

Trots allt lyckades hon skapa ett vackert hem på 
Lanforsvägen med ärvda möbler från morföräldra
hemmet, apotekare Holmberg i Norrköping. Där 
fanns två vackra kristallkronor, en bukig barock
byrå och vackra tekoppar i guld och grönt från S:t 
Petersburg i porslinsskåpet. Där samlades vi på 

annandag jul för middag runt bordet i kokvrån, 
dit gick jag och hälsade på med min halvårsgamla 
dotter, där hörde jag henne berätta släktminnen. 
För Elsie Cronström var oerhört släktkär och 
kunde berätta om sin mormor Betty Sandberg, 
vars far hade det så gott ställt att hon fick åka till 
skolan i Norrköping i landå. Sen förlorade familjen 
alla pengar i Kreugerkraschen.

Faster berättade också hur Abbis fått sitt 
namn. Det berodde på att stadsdelen uppförts un
der Mussolinis Abessinienkrig 1936, då italienarna 
besköt en svensk rödakorsambulans och dödade 
en svensk sjukvårdare. Nu heter landet, där många 
svenskar varit verksamma, Etiopien.

Trots att det inte ansågs riktigt »fint« att bo 
i Hjorthagen, blev Elsie Cronström, min  faster, 
stadsdelen trogen till dess hon hamnade på 
Dande ryds sjukhus. Med amputerade ben på 
grund av diabetes kunde hon inte bo kvar på Lan
forsvägen, där huset inte hade hiss utan bara en 
smal vindeltrappa. Men då hade hon varit Hjort
hagen trogen i över 50 år!

När lägenheten sedan såldes, inbringade den 
till barnbarnens förvåning 150000 kr, vilket var 
mycket pengar i mitten av 1980talet. Vad den 
skulle kosta idag, kan man bara gissa, nu då Hjort
hagen fått ett än mer centralt läge.

Min faster i Hjorthagen
av Gunnel Arbin

R
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Gunnel Arbin, årgång 1938, föddes och 
växte upp i Stockholm. Fadern var den kände 
Stockholms prästen Erik Arbin. 1967–72 bodde 
hon på Rådjur stigen 6 före flytten till Helsing
borg, där hon arbetade som reporter i Sydsvenska 
Dagbladet. Anknytning till Hjorthagen hade 
hon redan tidigare eftersom hennes faster Elsie 
Cronström i många år var lärare i Hjort hagens 
folkskola.

Mats Rehns tillägg: Elsie Cronström var min 
avhållna lärare under mina två första skolår.

Julspelet 1952
Tre lärarinnor efter det påkostade julspelet, som 
drevs av Elsie Cronström. Från vänster Ulrica 
Eriksson (gift med den berömde löparen Ingvar 
Eriksson), Elsie Cronström och Ruth Svensson.

Elsie Cronström bekostade dräkterna och Christina 
Norrmans mamma sydde. Christina Norrman var 
Maria, Leif Norrman var Josef och Hans Gustavs-
son håller i stjärnan.

Saftkalas efter julspelet 1952. Värtabladet redaktör i fluga med bordsdam Eva Olsson.
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ICA.se/kvantumvartan
Öppet alla dagar 8-22

Värtan

Nu kan du Självscanna  
på ICA Kvantum Värtan. 

Välkommen!
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Artemisgatan 18   Telefon 664 55 07       Öppet: vardag 10–22, lör–sön 11–22

fullständiga rättigheter

Pizzor   Husmanskost   Sallader 

Dagens tips   À la Carte 

Dagens serveras 10–14

ät hos oss – eller ta med

Emil Andersson hade en stor ledning efter de 
första åtta serierna i Täbys bowlinghall 11 decem
ber och kunde utan problem hålla undan när 
Värtans KM avslutades på Lidingöhallen 5 mars. 
Därmed hade Emil säkrat sitt tredje raka klubb
mästerskap. Så här blev slutställningen i KM för  
de sex bästa:
1. Emil Andersson 3195

2. Jesper Bergwall 3058

3. Madelene Gimhag 2922

4. Björn Nieminen 2918

5. Mikael Witting 2914

6. Folke Jansson 2874

Chans till uppflyttning. I skrivande stund 
återstår två ligaomgängar, men Värtan har redan 
vunnit sin division 3grupp. Det blir kvalspel om 
en plats i division 2 och motståndare blir förmod
ligen Aftonbladet.

I ligaspelet har Värtan visat styrka genom att 
vinna jämna matcher i slutrutorna. Årets högsta 
slagning i ligaspelet är 6163 och de tio högsta liga
slagningarna ser ut så här:

Emil Andersson 916, 853, 851, 850, 852
(årets högsta serie: 268)

Mikael Witting 853, 834
Hans Sjölin 850
Jesper Bergwall 840
Madelene Gimhag 835  

Värtans A-lag inför matchen mot Hagalund, 15 januari,  
då Värtan vann med 18–2 och noterade 6163.
Bakre från vänster: Mats Rehn, Pekka Nieminen, 
Madelene Gimhag, Mikael Witting, Folke Jansson.  
Främre från vänster: Björn Nieminen med sonen Noa, 
Jesper Bergwall, Emil Andersson, Hans Sjölin.

Emils tredje raka klubbmästerskap
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Här fortsätter romanen om Helge. Vi får följa Helge och några medlemmar i hans familj från 1902 
fram till 2008. De tidigare kapitlen hittar du på Värtans hemsida: www.vik.a.se

Detta har hänt: Helge får anställning på Värtaverkets byggarbetsplats 1902. Han blir kvar på Värta
verket och flyttar till Hjorthagen som inneboende hos sin bror med familj. Under Storstrejken 1909 
 arbetar Helge på Värtaverket. Brodern Anton strejkar och blir inte återanställd. Antons familj flyttar  
från  Hjort hagen. Helges hustru Elin är strykerska i Torsvik på Lidingö. Hon och Helge bor i Gula husen 
med sina tre barn. Yngst är Vera, som nu hunnit bli nio år.

av Mats Rehn

Helge kapitel 6 ; Flytten till Abessinien (1935)

Det var en fin höstdag och Helge och Elin 
bestämde sig för den vanliga söndagspromenaden. 
De styrde stegen mot byggarbetsplatsen bortom 
stenskolan. I oktober var det äntligen dags för 
inflyttning och Helge och Elin hade svårt att tygla 
sin otålighet. De hade varit med om något lik
nande för drygt 25 år sedan. Då hade Helge varit 
en av alla dem som undertecknat en skrivelse, som 
så småningom förmått staden att låta bygga »Gula 
husen«. Där hade Helge och Elin fått sitt första 
hem, ett rum och kök på Sjunde gatan (Nimrods
gatan) 19 högst upp med utsikt ända bort mot 
Söders höjder.

Den gången hade Helges roll varit obetydlig, 
men nu som förrådsbas på elverket, med många 
års tjänst i Staden, hade han varit mer aktiv i det 
arbete, som lett till att en helt ny stadsdel snart 
skulle vara inflyttningsklar. Fast egentligen var 
det kanske lite för storvulet att flytta till en större 
lägenhet, två rum och kök, nu när bara Vera bodde 
kvar hemma. Eftersom hon hunnit fylla 20 år, 
skulle väl även hon snart flyga ur boet.

Här avbröts Helges tankar. Jägmästargatan 
var svart av folk. Det enda Helge kunde jämföra 
med var ett förstamajtåg, men både tiden och 
platsen stämde dåligt. Visste möjligen Elin? Jo Elin 
visste besked. Vera hade berättat att hon skulle 
tillbringa söndageftermiddagen med sina vänin
nor på Hjorthagens idrottsplats, som invigts året 
innan. Tydligen var det fråga om en riktigt spän
nande fotbollsmatch. Helge skakade på huvudet åt 
ungdomens galenskaper.

Till sist lyckades Helge och Elin bryta sig väg 
genom folkmassan. Snart var de framme vid de 
smala, ljusa huskropparna. De följde de upptram
pade stigarna för att undvika den värsta leran.. 
Tio kronor per månad skulle erläggas tills grund
avgiften, 1000 kronor, betalats. Det var mycket 
pengar, en kvarts årslön, och Helge kände en viss 
ångest över vad de gett sig in på. Fast han tröstade 
sig med att arbetet på elverket var så säkert. Han 
riskerade inte att bli arbetslös som så många andra. 
Dessutom tjänade Elin lite pengar numera, som 
städerska i kolarbetarnas bad i Värtahamnen. För 
det mesta kunde hon tjäna några kronor extra 
genom att tvätta kolarbetarnas handdukar.

Helge kände sig kluven inför Elins arbete. Var 
han inte karl nog att försörja sin familj? Dessutom 
tyckte han inte riktigt om att föreställa sig Elin 
på ett bad med en massa halvklädda eller rent av 
nakna karlar. Hur det riktigt förhöll med detta vis
ste inte Helge. Elin berättade just inget och Helge 
ville inte fråga.

Långsamt följde de huslängorna. Varje gata 
hade femton portar och i varje portuppgång fanns 
det sex lägenheter. Här och var bröts enformighe
ten av blivande affärslokaler. Att det skulle bli en 
konsumaffär, en fiskaffär och en tobaksaffär visste 
Helge bestämt. Här i sista porten på Untravägen 
skulle de bo, högst upp med utsikt över Lilljans
skogen och järnvägen. Helge tyckte att han haft tur, 
då lägenheterna lottats ut. Närmaste granne skulle 
bli en äldre gasverksarbetare, som var änkling 
sedan länge, men som tänkte låta sin gamla mor få 
bo i ett av de båda rummen. 
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Personerna i Helge är påhittade, men detaljer 
har ofta sin motsvarighet i verkligheten.  
Följande huvudpersoner figurerar:
Anton (1875–1934) – äldre bror till Helge –  

anställd på Värtagasverket
Karin (1876–1941) – Antons hustru – sömmerska 
Helge (1884–1961) – anställd på Värtaverket 
Elin (1886–1970) – Helges hustru – strykerska 

senare sömmerska
Vera (1915–92) – Helges och Elins yngsta barn
Jerry (f. 1938 ) – sonson till Helge och Elin
Jenny (f. 1972) – dotter till Jerry. Jenny ärver  

Veras lägenhet i Hjorthagen

Helge kände honom inte, men Elin menade 
att det var en rejäl karl. Det skulle visa sig riktigt 
och tur var väl det, eftersom det skulle dröja en 
tid efter inflyttningen innan lägenheterna fick sina 
dörrar. Till att börja med fick en filt duga som lä
genhetsdörr. Tysta, försjunkna i sina tankar, vände 
Helge och Elin hemåt.

Ovationer från idrottsplatsen störde hans 
tankar och han kände åter irritation över hur hans 
kolonilott på Ängen gått förlorad då idrottsplatsen 
byggdes. Hjorthagen var sig inte längre likt. Abes
sinien, som folkhumorn döpt den nya stadsdelen 
till var förstås bra och det talades om att Hjortha
gen skulle få en egen busslinje till stan. Då skulle 
man slippa att gå den tunga backen till och från 
10ans spårvagn på Lidingövägen. 

När Vera till sist kom hem till  middagen, var 
hon fylld av lokalpatriotisk glädje. Värtan hade vun
nit med 3–2  över Skärblacka från Norrköping och 
nästan 3000 personer hade sett matchen. Kanske 
skulle Värtan kunna ta sig ända upp i Allsvenskan?

Fantasifull presentationsbild av det nya Hjorthagen från Olle Engkvists arkiv.
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Huvudpersonen i Hjorthagsprästen är Carl 
Abraham Rehn, Hjorthagens förste präst under 
åren 1906–13. Kontrasten mellan den mycket väl
bärgade C.A.Rehn och de fattiga Hjorthagsborna 
var mycket stor och i Hjorthagen fanns en stark 
misstro både till Kyrkan och till det väldiga kyrko
bygget i Hjorthagen. Hur skulle C.A.Rehn kunna 
vinna Hjorthagsbornas förtroende?

Hjorthagskyrkan invigdes i mars 1909, men pjä
sen börjar i augusti 1909 under Storstrejken. Inget 
var sig likt. Hälften av arbetarna på Gasverket och 
Elektricitetsverket deltog i strejken genom att säga 
upp sig och några gudstjänster genomfördes inte 
i Engelbrekts församling under strejkmånaden. 
Fram till 1914, då Engelbrekts kyrkan invigdes, var 
Hjorthagskyrkan församlingens enda kyrka.

Tre personer från Gasverksvillan förekommer 
även i Hjorthagsprästen: kranmaskinist Rikard 
Sjöström, överingenjör Castrén och arbetar
hustrun fru Nilsson.

Hjorthagsprästen
Tater GAAS spelar den fristående fortsättningen på succéspjäsen Gasverksvillan

Spelas i november 2011  
Hjorthagens Medborgarhus/Folkkulturcentrum

Lör 12/11 kl 15 Mån 21/11 kl 19

Sön 13/11 kl 15 Lör 26/11 kl 15

Lör 19/11 kl 15 Sön 27/11 kl 15

Sön 20/11 kl 15 Mån 28/11 kl 19

Biljetter à 100 kr (50 kr för studerande) bokas 
per telefon 664 16 45 eller via e-post: 
mats.erik.rehn@gmail.com.  
Speltid 1 timme och 30 minuter inkl. paus.

Thai & Sushi

Ropsten
Thai Food & Sushi

Take away
08-664 64 40

Vi finns på bussterminalen vid Ropsten

av Gunilla Giertta-Rehn och Mats Rehn
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ALLMÄNNA FLYTT
& EXPRESS AB

ALLMÄNNA FLYTT
& EXPRESS AB

Artemisgatan 47    ☎   08-6642809

Artemisgatan 47    ☎   08-6642809

Packning

Flyttning

Städning

Lex Inkasso erbjuder en kedja av 

personliga Credit Managment

tjänster.¶ Vi fungerar som ditt  

kunniga bollplank inom kredit

riskhantering.¶ Vi vårdar dina  

kundrelationer men satsar på  

snabbhet och effektivitet när det  

gäller dina ford ring ar.¶

BOX 1714, 183 17 TÄBY
TELEFON 08-544 432 40  TELEFAX 08-544 432 45

E-POST info@lexinkasso.se

 ÖPPET

 mån–fre 8–21
 lör 9–21
 sön 10–21

Välkommen!
önskar Karin Jansson med personal

Artemisgatan 17 · 664 43 91

När det går  
i baklås

LÅSFIRMAN 

H. JIDBERGS
Sibyllegatan 18

661 18 76
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Samma söndag våren 1957 som jag skulle 
konfirmeras, skulle jag springa Linnéater
rängen, praktiskt taget på hemmaplan. 
Loppet gick traditionsenligt i Lill
Jansskogen, med start och mål på 
Östermalms IP. 

Konfirmationen var väl så där 
vid 11–12tiden och vi 13tiden var 
jag tvungen att vara klar för start 
där nere på Östermalms IP:s stora 
sandplan.

Jag hade några veckor innan 
pratat med konfirmationsprästen, 
pastor Gunnard, och undrat om det 
gick för sig – konfirmation på förmid
dagen, tävling i terränglöpning på efter
middagen. Och han kunde inte annat än… 
hade väl inte mage att säga annat än att det kunde 
gå bra, gav sin tillåtelse.

Men att i praktiken få det att klaffa – lägga upp 
ett tidsschema, moment så att jag kunde stå på 
startlinjen när jag skulle.

Det gick bra – pastor Gunnard bullrade, brum
made på i den religiösa ceremonien, jag fick obla
ten (Kristi lekamen!) och vinet (Kristi blod! –  
»För Dig utgjutet«). Tog artigt och på spänn emot 
blommor och gratulationer utanför kyrkan – ett 
foto, med hela den upptornade skocken 1942or, 
hade tagits uppe vid altaret med serien av de stora 
glasmålningarna över huvudet i bakgrunden. 
Hem och klädde om till tävlingskläder och så ned 
till start med en viss tidsmarginal. (Det foto som 
skulle tas av oss killar på Hjorthagshöjden som 
konfirmerades 1957 fick lov att tas senare, i veckan 
efter – Leif Lundfors, Hasse Eriksson, Måns Lager
löf och jag – uppställda i skogskanten med Wen
strömsvägen i bakgrunden.)

Det hela hade föregåtts av flera månaders 
konfirmationsundervisning under pastor Gun
nard i en sal på övre våningen i träskolan, en gång 
i veckan och av inprickade högmässor som vi var 
tvungna att närvara vid. – Vid ett tillfälle hade en 
klasskamrat och jag bestämt att ge oss ut på ett 
cykeläventyr, en dagstur till Sigtuna tur och retur, 
just en sådan söndag. Men vi fick då lov att avge ett 
löfte att besöka högmässan i kyrkan i Sigtuna och 

efteråt redogöra för innehållet i predikan.
Vid Storförhöret (med rötter – fasansfulla 
tanke – i de påträngande årliga husförhör 

som en gång folk i det här landet varit un
derkastade) rabblade vi de utantill lärda 
psalmerna och teserna. (Ett alternativ 
hade kunnat vara Läran om Gåtan! 
»Hemkänsla«/»Något att bry sig om«.)

Och så var man då framme vid 
hela konfirmationsproceduren…!

Hur gick det då i Linnéater-
rängen? – Jag sprang som en många 

år för ung i en ungdomsklass. Sprang 
optimistiskt och var bland de tio första i 

det stora startfältet när vi på tillbakavägen 
passerade bron över järnvägen vid Wellpapps

fabriken, men sjönk tillbaka i diagonalen över ryt
targärdet upp till passeringen in på Östermalms IP 
vid Lidingövägen. – Och det mönstret skulle upp
repas vid de tillfällen jag senare med full slagkraft 
för IFK Lidingö deltog i Linnéaterrängen. Lycka
des aldrig i det terrängloppet – trots att jag nådde 
flera pallplatser och någon seger i ungdomsklasser 
i alla andra stora terränglöpningar i Stockholms
trakten … Årstaterrängen, Sundbybergsterrängen, 
Sleipners terräng …

Det var lite synd. Det var vid den årliga Lin
néaterrängen jag först kom i kontakt med löpning, 
löpare. Varje år en period när jag var liten gick 
farsan och jag ned och såg… och jag såg hur lö
parna i seniorhuvudklassen i en väldig klunga kom 
forsande på vägen från ÖIP längs tennishallens 
baksida, över den asfalterade vägbanan och ljudligt 
bröt upp i skogen, en klafsande hord, och såg dem 
vidare vid något tillfälle när de bästa utkristallise
rats, kom på en stig älgklivande – terränglöpnings
specialisterna Långhundra Karlsson och Valfrid 
Berglund Järla…

En stor sak blev sedan att till blå kortbyxor och 
blå gymnastikskor, gummiskodda tygskor, bära 
en vit undertröja som ett riktigt löparlinne och 
springa omkring som en Löpare ute på backen.

Episod – på min löpsedel 1957  

Bild: Ejnar Gunnard (1917–2000) var Hjorthagens präst 
1949–66. (foto: engelbrekts församling)

av Reidar Wige
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Den 98 meter höga stålgasklockan från 1932 är snart ett minne blott.

av  
Reidar  
Wige

D
ik

te
r  Mönjning

Gasklockans östsida där
har mönjats… Det är
solen – också rödmönjande ett ortsmoln –
när den bortom orten
utgår. – En annan mörk gestalt:
svart tyg som vid gångarten
tecknar en kvinnokropp.

Gröna lågor – likt

Stiger upp ur bangården
gröna lågor – likt
eldsflammor som
steg ur gasverksugnarna.
– Kammarugnar.

Tegeltempel (övergivna tegeltempel)
finns det på kolgasverkets
förbrukade mark.

Se: en berguvsvåning
i den kokssvarta höjden. 24.V. 1994
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662 90 40 · Artemisgatan 49 A · www.ropstenstrafikskola.se

Du kommer att köra Mini 
Cooper Tdi. En miljöbil som 
går på Biodiesel. Den drar 
bara 0,38 liter milen.

Lite bättre och personligare
Vi har utbildningar för 
n B-körkort – intensiv och automat
n Handledare 
n Risk 1 – alkohol och droger
n Teori samt cd med 520 teorifrågor

Annons_170x120_t.indd   1 2010-10-20   09:34:44
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Zamora till Värtan
Så sitter vi åter i Jompas idrottsmuseum på 
Hornsbruksgatan. Vi kikar på det kommande 
 Värtabladets samlarbild, Värtan 1957. Jompa läm
nade Värtan redan 1950, men kan ändå kommentera 
de flesta av spelarna på bilden. Jompa kommer in 
på Lennart Carsbrink,  känd som hockeyspelare i 
 Hammarby. Han gifte sig med »Ankans syrra« Gun 
och blev fotbollsspelare i Värtan. 

Detta leder oss över till historien om Värtan 
och Zamora. Under en junivecka 1954 arrang
erade Djurgården och AIK Tvillingcupen med två 
utländska lag inbjudna, First Vienna och Atletico 
Madrid. Tisdag 15 juni möttes Djurgården och 
Garvis Carlssons gamla spanska storlag Atletico 
på Stadion. Djurgården vann med 32 och Jompa 
gjorde alla tre målen. På läktaren satt Jompas 
två systrar Ulla och Berit. De fick alltid fribiljet
ter, eftersom de vårdade Jompas fotbollsskor. På 
andra sidan ett lågt staket satt en trevlig och snygg 
spanjor, som visade sig vara målvakt i Atletico, 
men som inte spelade just den här matchen. Hans 
namn var Ricardo Zamora, son till världens mest 
kände målvakt med samma namn. Berit, som var 
knappt 20 år, satt närmast och pratade engelska 
med Zamora. Berit berättade förstås att det var 
storebror Jompa, som gjorde mål på mål på Za
moras ersättare. Kanske var Zamora nöjd med att 
slippa stå i Atleticos mål den här kvällen. Till sist 
bjöd Berit Zamora hem på middag hos Erikssons i 
Hjorthagen (Artemisgatan 39, idag nummer 59).

Berit och Ulla skyndade förstås hem till mam
ma och pappa och berättade att det skulle komma 
en middagsgäst på lördag fyra dagar senare. Mam

ma Eriksson blev upprymd, medan pappan förhöll 
sig mer reserverad. Jompa kom strax hem, trött 
efter matchen, och klädde om till hemmadress, 
kalsingar och undertröja. Han trodde inte ett ord 
på vad syrrorna berättade om Zamora. Efter en 
stund ringde det på dörren och ett blomsterbud 
lämnade över 100 röda rosor till Berit och Jompa 
insåg sanningen.

Den spanske gästen infann sig på lördagen 
och placerades på hedersplats med utsikt över 
gasverkshamnen och Lidingö. »Very nice view«, 
 menade gästen artigt. Mamma förmanade honom 
att äta ordentligt, särskilt av grönsakerna, som 
köpts in för gästens skull. Samtalet på engelska 
fördes mest mellan Berit och Zamora. Jompa 
upp manade på svenska Berit, »se till att grabben 
skriver på för Värtan, som behöver en målvakt nu 
när Bert Rudin slutat«.

Efter middagen försvann Berit och Zamora ut 
på stan. Någon fortsättning blev det inte, varken 
för Berit eller Värtan. I Värtan togs målvaktströjan 
över av Hjorthagens egen Zamora, Tage Jansson.

                                       mats rehn

Fotnot: Ricardo Zamora (pappa till artikelns Zamora), 
ofta kallad världens bäste målvakt genom tiderna. 

Familjen Eriksson i lägenheten på Artemisgatan troligen 
1958: Ulla, Jompa, Berit, mamma Gertrud och pappa 
John, som nog fyller 70 år.

John »Jompa« Eriksson, född 1929, fostrad i Värtans 
IK, bronsmedaljör i Östsvenskan för VIK 1949–50 innan 
det blev Djurgårdens IF; två gånger svensk mästare i 
fotboll för DIF; tio landskamper; specialiteter för centern 
»Jompa«: huvudspelet och kämpaglöden.
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Förmodligen är Lena Lidén unik inom 
Stockholms barnomsorg. Det kan inte vara van
ligt att en person kan överblicka verksamheten 
på samma enhet under 40 år. Lena behövde 1971 
praktik innan hon påbörjade sin utbildning på 
Förskoleseminariet och fick jobb som vikarie på 
Hjorthagens daghem, som samma år flyttat från 
Hjorthagsgården på Skogvaktargatan till Värta
gården på Artemisgatan. Efter utbildningen fick 
Lena, nybliven småbarnsmamma, först jobb som 
springvikarie men blev ganska snart anställd som 
förskollärare. Hon gillade stämningen på sin nya 
arbetsplats, där alla var på gott humör och, som 
det var på den tiden, tobaksmolnet var tungt i 
personalrummet.

På 1970-talet var Hjorthagens dagis ganska 
litet, bara 32 barn och Lena kände snart att det 
bland Hjorthagsborna fanns en stark sammanhåll
ning och en anda som hon gillade. Dagis fyllde 
en särskilt viktig funktion i Hjorthagen, eftersom 
det fanns ett antal barn från utsatta familjer, som 
behövde extra stöd. Idag måste förskolebarnen ha 
fyllt ett år för att få en plats, men på 70talet var 

barnledigheten kortare och avdelningen Solen var 
en småbarnsavdelning. De två andra avdelningar
na kallades Vattnet och Vinden. Högst upp i huset 
höll Fritidshemmet till och nere i källaren hade 
Rulle Lindståhl sin skolklubb. Idag har förskolan 
tagit över alla lokalerna i huset.

Pappersexercisen var blygsam på 70talet och 
när föreståndaren AnnaLisa Åhrén gick i pension 
tyckte personalen att man kunde fixa chefsskapet 
kollektivt. Ganska snart blev det dock så att Lena 
tog över pappersarbetet, som kanske tog en timme 
per dag. »Sedan kunde jag var jag ute med ung
arna«. När tjänstemännen på Östermalm krävde 
att någon skulle vara chef fick Lena frågan från 
tjänstemännen som var lite skrajsna för utkanten 
Hjorthagen, där de visste att föräldrarna inte var 
att leka med. Lena tog gärna jobbet och tyckte 
tvärtom att det var positivt med de engagerade 
Hjorthagsföräldrarna, där alla kände alla.

Numera är Lena förskolechef, med Hjorthagen 
som sin bas, men  även chef för förskolorna i 
Fältöversten, på Breitenfeltsgatan och på 

Lena Lidén
        – 40 år med Hjorthagens småbarn

Ångbåten, som forfarande tuffar, byggdes av föräldrarna 1980.

Lena till vänster på bilden från 1980-talets första hälft.
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Wittstocksgatan. Förr var Hjorthagen annorlunda 
än Östermalm, men idag finns ingen skillnad, 
menar Lena.

Men tillbaka till Hjorthagens förskola. 
Glädjande nog är den numera proppfull. Just 
nu går här 73 barn, alla boende i Hjorthagen 
och dessutom finns en kö med Hjorthagsbarn. 
Avdelningarna heter Solen, Månen, Regnbågen 
och Nymånen och dessutom har man lokalen 
Snäckan som en extra lokalresurs. Snäckan är den 
före detta butiken i hörnan av Artemisgatan och 
Hubertusgatan. Hjorthagens förskola har förblivit 
kommunal och personalstyrkan är 17 personer, 
alla utbildade och behöriga. I bakfickan finns tre 
pensionärer, som kan rycka in som vikarier, bland 
andra Runa Andersson, som jobbat på Hjort
hagens dagis mycket längre än Lena.

Alla har säkert läst om kalabaliken, då försko
lan på Fältöversten sades upp av bostadsrättsför
eningen, som ville åt lokalerna för att bygga fler 
bostäder. Lyckligtvis har  uppsägningen numera 
tagits tillbaka. 2008 togs  huslängan med  Hjort
hagens förskola över av bostadsrättsföreningen 
Rävsaxen och Lena betonar att man har ett gott 
samarbete med Rävsaxen. Förskolan har sju år 
kvar på sitt kontrakt och Lena är inte orolig för att 

bli uppsagd. Hjorthagens förskola disponerar över 
1000 kvm och är säkert en bra hyresgäst, som själv 
svarar för allt inre underhåll. Den stora ombygg
naden skedde för övrigt 1987–88, då verksamheten 
bedrevs i nägra lägenheter i Långkorven och då 
Stockholmshem moderniserade lokalerna från 
1939 och installerade en hiss.

Lena är glad över att Hjorthagens förskola 
förblivit kommunal. Hon har dock en kort tids 
 erfarenhet av privat verksamhet, då hon på 20% 
var med och som experiment drev ett bebisdagis 
på KTH. Efter ett par år sade dock regeringen 
ifrån: Kungliga Tekniska Högskolan skulle inte 
syssla med sådant. 

Lena Lidén, född 1950, är uppvuxen i Sollentu
na, men bor numera på Mariaberget med sin man 
Mikael. Hon har fyra barn, fem barnbarn och är 
intresserad av resor, teater och dans. Det var bland 
annat för att komma närmare kulturen som famil
jen flyttade från Lidingö till Mariaberget. Hennes 
omdöme om Hjorthagen ur förskoleperspektiv: 
sammanhållningen finns kvar från 1970talet och 
efter några turbulenta år verkar barnfamiljerna 
oftare bo kvar i Hjorthagen. Kanske tänker man, 
»det är fint att bo i Hjorthagen och då får man stå 
ut med att bo lite trångt«.

                                      mats rehn

Lena på expeditionen i februari 2011.



20

HJORTHAGENS MÄKLARE SEDAN 1991

Reg. Fastighetsmäklare Johnny Harrelind  
Wenströmsvägen 6 i Abbis. 

johnny.harrelind@fmf.se · www.harrelinds.se

Jag kan Hjorthagen utan och innan efter  

att ha sålt 360 lägenheter här. Försälj

ningen sköter jag personligen, från början  

till slut. Flyttstädning och deklarationshjälp 

ingår i priset. Alla dagar kl 8–22 når du  

mig på 664 07 50.

n  I början av år 2010 såg det riktigt mörkt ut för 
Värtans fotboll. På träningarna deltog kanske 67 
spelare och laget hade rasat från div 2 till div 5 på 
kortast möjliga tid. Ledartrion  Omar Berger, Ste
fan Eriksson och Tuomo Viitanen   lyckades trots 
allt få ihop laget, som sedan blev allt bättre under 
säsongen. Det blev till sist en femteplats i femman, 
efter en stark höstsäsong.

I början av 2011 ser det betydligt ljusare ut. Över 
20 killar på träningarna och dessutom en del nyför
värv, bl a målvakten Rasmus Falk från Djursholm, 
Roger Folkhage med förflutet i Gröndal, Andreas 
Riikonen och Johan Hult är tillbaka efter skador 
och bosättning utomlands. Det finns ytterligare 
några spelar som är i träning som vi hoppas ska 
förstärka våra trotjänare: Oskar Andersson, Fred
rik Svedberg, Oscar Pilgrim, Jonas Millinger. Även 
denna säsong finns en stark ledartrio: Stefan Eriks
son, Tuomo Viitanen och Roger Mellin. Den se
nare, bördig från Motala, har förflutet som målvakt  
och ledare i Värtan (under resan från div 4 till div 
2) och stod i målet några matcher förra säsongen 
och klev allt mer in i ledarrollen redan då.

I år spelar Värtan i norra gruppen med gamla 
bekantingar som Enebyberg och Danderyd. Det 
finns hopp om en bra säsong eller som Roger Mel
lin uttrycker det: »Det känns i omklädningsrum
met att Värtans IK är på fel nivå och att vi alla är 
fast beslutsamma att ändra på det. Det kommer vi 
att göra genom en ödmjuk inställning och en vilja 
att träna hårdare än våra konkurrenter i Div 5N«. 

Välkomna att följa laget på Hjorthagens IP, 
Östermalms IP och någon gång kanske även på 
Stadion. Eventuella planändringar annonseras i 
Hjorthagen och på hemsidan: www.vik.a.se eller 
www.vartanik.se.

Hopp inför säsongen

Fredrik är fortfarande lika bra som då Värtan spelade i divi-
sion 2. Till höger Andrew Mittendorff, skyttekung från USA.



✁
Spelprogram 2011: Värtans IKs matcher i div V norra VÅR

fre 15/4 20.00 Stora Mossen FK Bromma–Värtans IK

mån 25/4 14.00 Östermalm Värtans IK–Danderyds SK

sön 1/5 19.00 Enebyberg Enebybergs IF–Värtans IK

sön 8/5 18.00 Hjorthagen Värtans IK–Rissne IF

sön 15/5 15.00 Ursvik UrsviksIK–Värtans IK

mån 23/5 19.30 Hjorthagen Värtans IK–Huvudsta IS

ons 25/5 19.00 Ärvinge Kista SC–Värtans IK

sön 29/5 18.30 Hjorthagen Värtans IK–FC Djursholm

lör 4/6 15.00 Bolindervallen Kallhälls FF–Värtans IK

lör 11/6 15.00 Norrviken Sollentuna IF–Värtans IK

lör 18/6 14.00 Edsbergs sportfält Sollentuna Utd–Värtans IK

Du binder dig att betala 10 kr per mål 
som Alaget gör 2011 i div 5 och blir blir 
avtackad i Värtabladet nr 2 2011. 

Företag och föreningar som vill stödja
Värtans IK, men som inte är beredda att gå in som 
»tunga« spon sorer får här ett erbjudande, som vi 
hoppas att ni ska nappa på.

Ni binder er  
att betala 100 kr  
per mål som  
Alaget gör 2011  
i div 5. Vårt tack  
framförs på 
 Värtans IK:s hem
sida och i Värtabladet nr 2 2011. 

Tian

Hundringen

Värtagiven 2011 

Anmälan till Värtagiven 2011
  Tian          Hundringen

Namn  _________________________________________________________________________

Adress  ________________________________________________________________________

 ________________________________________________  tel ________________________

Företag/förening (hundringen)  ____________________________________________ ✃

Anmäl er:

Alt. 1. Epost till mats.erik.rehn@gmail.com
Alt. 2. Talongen skickas till: Mats Rehn, 
Nimrodsgatan 19, 115 42 Stockholm

Värtastödet gav 37208 kr

Tack alla ni 
som deltog och 
kraftigt för
stärkte klub
bens kassa. 
Namnen i den 
ordning som 
betalningarna 
kommit in. Ett 
av namnen har 
vi inte kunnat 
identifiera.

Ingegerd Olofsson
Gerd Wanlert
Gustaf Håkansson
Stig Bjarnestad
Jan Kotschack
Berit Åhman
Hans-Erik Holmström
Jan Leile
Nalle Samuelsson
Miroljub Zivic
Lennart Andersson
Per Sundqvist
Rune »Äpplet«  

Karlsson
Anita Hagström
Leif Ryhle
»Matinik« Kerzazi
Kerstin Winnerbäck
Kurt Johansson
Karin Sköld
Säde Pekurinen

Sonja Bergström
Nils Hellström
Jessica Jousisto 

Hansson
Dahlqvist-Jousisto 

Hansson
Börje Landin
Toivanen
Mats Rehn
Åke Stenberg
Sören Åhman
Kerstin Lagercrantz
Ingvar Larsson
Håkan Kjellin
Leif Malander
Nils Lagerlöf
Kicki Morsing och 

Joel Jonsson
Kerstin Sköldborg
Bengt Karlsson
Elsa Lagergren
Oidentifierad
Agneta Müller
Ann-Mari Willnerth
Åke Eklind
Lena Tebo Broström
Margot Stenström
Rune Rosenius
Berit Naumann
Hans-G Andersson
Marianne Stendin
Maj-Britt och Karl-

Gunnar Björk
Lars Pettersson
Ing-Marie Persson
Jörgen von Walden
Asta Hedman
Åke Lundin
Prudence Woodford-

Berger

Ulla och Frank  
Aglén

Bengt Dahlin
Elsie Wehlin
Ove Lindgren
Dahlin
Sten Hellberg
Margareta  

Sandlund
Gun Gustafsson
Berit Jansson
Karl Osterman
Anna Öhrström
Jonsson/Wallgren
Birgitta Ericsson
Sonja Lind
Pia Strandberg
Anki Lindblad
Bertil Hultberg
Rolf »Myggan« 

Karlsson
Jesper Hagström
Bo Ulricson
Jan-Erik »Eje«  

Plomén
Lars-Åke Eriksson
Marie-Louise  

Ahlmark
Berit Nyberg
Ann-Marie  

Arnerstad
Hans Hedlund
Jan-Ivar Arkrans
Börje Forsberg
Erik Wikström
Hans Asplund
Annica Klefelt
P och L Winberg
Eva Eyton
Jan Johansson

David och Johan 
Wibaeus

Jan Harry  
Johansson

JKent Åhman
Inger Nilsson
Gurli Sundahl
Mia Westerlund
Aina Ekeberg
Gunvor Sundahl
Britta Hedman
Marianne  

Andersson
Christer B 

ernegard
Bertil Lundin
Kurt Werner
Hans och Maud 

Lindgren
Christer Njord
Inger Gunnarsson
Nils Andersson

Bengt Jansson
Peter Eriksson
Margareta Åman
Lars Carnerud
Monica och Toivo 

Blixt
Annelie och  

Thomas Nilsson
Lars Lundh
Bertil Arkrans
Gösta Lindén
Frank G  

Wåhlstrand
H Åhlin
Birgit Elisabet 

Åslund
Bengt och  

Monica  
Pettersson

De Ridder- 
Hagman

Vivan Åhlström

Marianne Enroos
Hans Schönthal
Madeleine Jonsson  

»Skyttens  
hundraårsfest«

Björn Östman
Kerstin Markselius
Kerstin och Lennart 

Kronqvist
Barbro Eriksson 

(Jansson)
Rolf Rudin
Siv Persson
Sven-Bertil  

Johansson
Anders Hoff
Runa Andersson
Karl-G Hedberg
Sven-Erik Hedin
Bosse Nyrenström
Lennart Malmquist
Britta Hidesten

Torbjörn  
Rexhammar

Robert  
Johansson

Irene  
Hermansson

Karl Blixt
Stefan Ekman
Kjell Salenby
Johnny Wieveg
Agneta Elveling
Siv Norlander
Lars Hoff
Leif och Titti 

Andersson
P Broström
Peter Yngwe
Inger Lindeberg
Georg Wahlström
Kurt Olsson
Kurt Andersson
Owe Wärn



✁
Spelprogram: Värtans IKs matcher i div V norra 2011 HÖST

mån 8/8 19.30 Hjorthagen Värtans IK–Sollentuna Utd

sön 14/8 18.00 Hjorthagen Värtans IK–Sollentuna IF

ons 17/8 19.30 Hjorthagen Värtans IK–Kallhälls FF

mån 22/8 20.15 Djursholm FC Djursholm–Värtans IK

mån 29/8 19.30 Hjorthagen Värtans IK–Kista SC

sön 4/9 18.00 Råsunda IP Huvudsta IS–Värtans IK

mån 12/9 19.30 Hjorthagen Värtans IK–Ursviks IK

lör 17/9 15.00 Rissne Rissne IF–Värtans IK

mån 26/9 19.30 Hjorthagen Värtans IK–Enebybergs IF

lör 1/10 14.00 Danderydsvallen Danderyds SK–Värtans IK

lör 8/10 14.00 Hjorthagen Värtans IK–FK Bromma

Nu på dvd:

Till det som 
är vackert

en film 
av Lisa 
Langseth  

Värtans F96-or efter finalvinsten mot Hammarby.
Bakre raden från vänster: Henrik Berggren, Astrid Åneman, 
Olivia Muhrbeck, Clara Richter, Olga Langenskiöld, Fiona 
McDonald, Hugo Berggren. Främre raden från vänster: 
 Johanna Aspenberg, Klara Berggren, Hanna Jedvall, Nora 
 Otterhäll, Vendela Lagerljung, Paulina Mangell.

F96-orna bäst i Sverige
Värtans numera 15-åriga tjejer fortsätter 
med närmast osannolika framgångar. 2010 vanns 
bland  annat STCupen, Gothia Cup och S:t Eriks 
Cupen. I början av 2011 vanns på nytt STCupen 
och så kom då kronan på verket söndagen 27 feb
ruari då laget vann SM i Futsal (inomhusfotboll) 
genom att i Göteborg slå Hammarby i finalen. 
Finalmatchen slutade 2–2, men Värta tjejerna  
hade bäst ordning på nerverna och vann straff
läggningen.

Vägen fram till finalen såg ut så här. Final
lagen i STcupen, Värtan och Hammarby (Värtan 
vann med 1–0) fick representera Stockholm i 
det vidare SMkvalet, som gick via regionskval, 
där Värtan slog P18 från Gotland, Nyköping och 
Enköping och därmed var klart för slutspelet i 
Göteborg. Första motståndaren var storfavoriten 
Norrköping City men Värtan vann med 3–1.  

Därefter väntade Stenungsund och efter under
läge med 0–2 vann Värtan med 3–2 och var klart 
för semifinal mot Lidköping, ett tungt och stor
vuxet lag, som Värtan slog med 3–1. Final mot 
Hammarby, som alltså kunde besegras efter straff
läggning. Förklaringen till den enorma framgång
en var att Värtan kunde ställa upp med två kreativa 
fyror, som samtidigt klarade försvarsspelet.

Många är säkert nyfikna på att följa F96 i 
årets S:t Eriks Cup. Laget spelar i den högsta elit
gruppen och här är säsongens hemmamatcher,  
alla utom den första på Hjorthagens IP:

fre 15/4 18.45 Östermalm Värtan–Sollentuna Fotboll IF

lör 14/5 13.00 Hjorthagen Värtan–AIK

fre 27/5 19.00 Hjorthagen Värtan–BP

fre 10/6 19.00 Hjorthagen Värtan–IFK Täby

fre 5/8 19.00 Hjorthagen Värtan–Tyresö FF

lör 3/9 13.00 Hjorthagen Värtan–Hammarby DFF

fre 16/9 19.00 Hjorthagen Värtan–Bele Barkarby FF

fre 23/9 19.00 Hjorthagen Värtan–Stuvsta IF
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En kulen februaridag träffar Bladets utsände 
 Mathias Mertsch (född 1966), som sedan novem
ber 2009 driver ICA Kvantum Värtan i södra 
 Värtahamnen. Den väldiga butiken är huvudspon
sor för Värtans IK:s ungdomssektion och  prat
stunden rör sig förstås om idrott.

Mathias är uppvuxen i Uppsala och vi funde
rar över gåtan varför Uppsala aldrig blivit någon 
riktigt stor idrottsstad. Kanske handlar det om att 
Uppsala aldrig varit någon bruksort, med allmän 
uppslutning kring den lokala klubben. I liten skala 
är Värtans IK ett sådant brukslag, vilket kanske 
förklarar att klubben mot alla odds kunnat över
leva. Mathias själv har ägnat sig åt längdskidåk
ning och orientering och under skolåren fotboll, 
bandy och volleyboll och han är uppriktigt intres
serad av Värtans IK och tycker att det är roligt att 
kunna stötta klubbens ungdomsverksamhet. Han 
är riktigt imponerad av F96ornas framgångar.

Mathias första ICAbutik låg i centrala Uppsala 
och därefter drev han under åtta år NK:s saluhall. 
Men nu är det butiken i Värtan som gäller. Butiken 
går redan bra, men det riktigt intressanta är förstås 
framtidsläget. Om några år kommer nya bostads
hus att byggas i hamnområdet och spårvagnen 

Värtabladets rapportering från Ungdoms
sektionen har dominerats av F96s stora fram
gångar, men det finns förstås fler lag. Här följer  
en glimt av laget pojkar födda 2003:

Värtans P03 är nu uppe i 19 glada killar som 
precis har återupptagit träningen efter två måna

P03 i Olaus Petriskolans gymnastiksal.

ICA Kvantum Värtan

kommer att dras nära butiken. 2010 fick butiken 
utmärkelse för Sveriges bästa personal bland ICA 
Kvantums butiker och det känns att bemötandet  
är personligt och vänligt.  Personalen består av  
60 personer, som verkar pigga och glada, när de 
passerar oss, som parkerat i butikens spelhörna. 

Vi är billigast på Östermalm, säger Mathias 
innan vi avslutningsvis pratar om hur ICA Kvan
tum Värtan kan stötta det kommande valborgs
firandet på Hjorthagens IP.              mats rehn

ders vinteruppehåll. Redan förra året var vi med 
i S:t Eriks Cupen, då ett år yngre än motspelarna. 
Killarna gjorde den ena fantastiska insatsen efter 
den andra och trots många förluster kändes varje 
match som en seger! Killarna var där för att lära 
och ha kul och gissa om de njöt! De lyckades peta 
in minst ett mål varje match, vann en och spelade 
en oavgjort. Nu ser vi fram emot en ny säsong i 
Sanktan med jämnåriga motståndare. Vi har börjat 
ladda med inomhusträning i Olaus Petriskolans 
gymnastiksal och så fort snön försvinner flyttar 
vi utomhus. Vi kommer också att värma upp med 
två cuper innan Sanktan drar igång, i Spånga och 
Enebyberg.

Laget tränas av Pär Gunnarsson, Johanna 
Ankarcrona och Louise Svenningson, lagledare är 
Joakim Romanus.

Väntan på våren

Mathias Mertsch driver ICA Kvantum Värtan.

Ungdomssektionens huvudsponsor
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